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1. Úvod

Netopýři využívají širokou škálu úkrytů, ať již přirozených nebo antropogenních. Více než

polovina z 1100 recentních druhů využívá primárně jako své útočiště vegetaci. To znamená,

že obývají stromové dutiny vyhloubené jinými zvířaty, stromové pukliny, prostory za

odchlípnutou kůrou, úkryty v listoví a na větvích. Ostatní si v přirozeném prostředí hledají

úkryty především v přírodních jeskyních a skalních puklinách (Kunz a Lumsden 2003).

Jako alternativu k přirozeným úkrytům využívá mnoho druhů netopýrů úkryty v antropogenně

vzniklých strukturách, jako jsou např. doly, hrobky, půdy a sklepy v budovách, mosty, tunely

nebo třeba i netopýří budky, postavené speciálně k tomuto účelu (Geluso a Mink 2009).

1.1 Význam úkrytů

Denní úkryty jsou pro netopýry naprosto zásadní přírodním zdrojem, na němž v mnoha

ohledech doslova závisí jejich přežití. V úkrytech netopýři stráví velkou část svého života a

odehrávají se v nich téměř všechny podstatné události jejich biologie. Jsou to místa sociálního

života, páření, porodů a odchovu mláďat a v neposlední řadě hibernace (Kunz a Lumsden

2003). Úkryty poskytují netopýrům ochranu před predátory a nepříznivými klimatickými

podmínkami. Také svým vhodným mikroklimatickým prostředím usnadňují termoregulaci, a

tím i šetří energetické výdaje s ní spojené (Perry a Thill 2008). Z toho je zřejmé, že netopýři

budou výběru vhodných úkrytů věnovat extrémní pozornost. Většina druhů netopýrů si totiž

musí své úkryty aktivně hledat a je přitom odkázána na jejich nabídku v daném prostředí.

Existují ale i výjimky, které si dokáží vytvářet úkryty svou vlastní aktivní činností. Například

listonos bělohrdlý (Lophostoma silvicolum) byl pozorován, jak si hloubí dutiny v termitištích

(Kalko et al. 2006). Některé další druhy si dokáží za tímto účelem speciálně upravovat listy

různých druhů roslin např. z čeledí Heliconiaceae (Liliopsida, Zingiberales; nejméně 5 druhů)

a Arecaceae (Liliopsida, Arecales; nejméně devět druhů). Staví si z nich takzvané stanové

úkryty. Konkrétně se jedná o 19 druhů netopýrů, z nichž 15 patří do čeledi Phyllostomidae, 3

jsou členy čeledi Pteropodidae a 1 čeledi Vespertilionidae (Kunz et al. 1994, Kunz a Lumsden

2003). Tyto nevšední úkrytové strategie poskytují výhodu z hlediska kompetice o úkrytové

zdroje a případného úkrytového nedostatku, neboť díky těmto schopnostem mají ve svém

prostředí téměř neomezené úkrytové možnosti (Kalko et al. 2006).
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Různé morfologické, fyziologické a behaviorální charakteristiky jednotlivých druhů netopýrů

jsou běžně považovány za adaptace pro úkrytové strategie (Kunz a Lumsden 2003). Z toho je

jasně patrné, že úkryty jsou v životě a evoluci netopýrů zcela zásadní. Samozřejmě nejen

netopýr je svými vlastnostmi vybaven pro využívání konkrétního úkrytu, ale i úkryt samotný

musí mít nějaké vyhovující parametry, podle kterých si ho netopýr vybírá. Některé

charakteristiky jsou preferované více, některé méně a některé na výběr nemají vliv vůbec. A

především tím, jak se vlastnosti úkrytu projeví na preferencích, jsem se ve své práci zabývala.

1.2 Úkrytová ekologie

Historickou příčinou rozdílných úkrytových habitatů je nepochybně evoluce echolokace.

Druhy s vyvinutou echolokací mohou využívat temné podzemní prostory, jako jsou jeskyně.

Naopak kaloni se úspěšně adaptovali na mnoho typů vnějších úkrytů, ale prakticky nemohou

využívat většinu z těch vnitřních, kde je nutná orientace pomocí echolokace. Výjimku tvoří

pouze rod Rousettus, který tuto vlastnost znovu nezávisle získal. Počet druhů využívající

vnější úkryty se snižuje s rostoucí vzdáleností od rovníku (Kunz 1982).

Úkrytových možností existuje nespočet a každý druh si z nich vybírá podle různých hledisek.

Některé druhy jsou velmi specializované a využívají pouze určitý typ úkrytu. Oportunní druhy

naproti tomu vykazují větší toleranci při výběru úkrytových habitatů a většinou mají širší

geografický areál (Kunz 1982). Právě tyto druhy jeví obecně větší tendenci k synantropizaci

(Bihari 2004).

Obecně lze říci, že úkrytové preference jsou odrazem mnoha faktorů, mezi které patří

množství a dostupnost úkrytů v území obývaném daným druhem, riziko predace, množství a

distribuce potravy, sociální organizace druhu a také specifické nároky na úsporu energie

(Kunz 1982).

Jak už jsem naznačila, volba úkrytu závisí na jeho dostupnosti a vlastnostech, které se u

různých typů úkrytů výrazně liší. Jeskyně a jiné podzemní prostory jsou obvykle větších

rozměrů, existují dlouhodobě a poskytují stabilní a optimální mikroklima, ale jsou obvykle

v krajině velmi nerovnoměrně rozmístěny a v rozsáhlých územích mohou zcela chybět.

Naproti tomu třeba úkryty pod kůrou jsou málo stabilní, prostorově omezené, neochrání tolik

proti vnějšímu prostředí, ale jsou všudypřítomné (Kunz a Lumsden 2003).

Úkrytové preference se také mění s pohlavím, stářím a reprodukčním stavem netopýra

(Reckardt a Kerth 2007). Obzvlášť úkryty mateřských kolonií mají svá specifika. Při volbě
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úkrytu březích a kojících samic se nejvíc projevuje citlivost na jeho teplotu. Obecně preferují

teplejší úkryty, které usnadňují dostatečně rychlý vývoj plodu i mláďat (Brittingham a

Williams 2000, Lausen a Barclay 2006). Dalším kritériem je například vhodná výška úkrytu

nad zemí poskytující dostatečné bezpečí pro mláďata učící se létat (Neubaum et al. 2007).

Jedním z dalších důvodů střídání úkrytů je obrana před parazity (O’Keefe et al. 2009).

Například u netopýra velkouchého (Myotis bechsteinii), který je známý častým střídáním

svého útočiště, bylo sledováno jeho chování při používání jednotlivých úkrytů a výsledky

potvrzují, že se změny úkrytu řídí jeho momentální kvalitou a množstvím parazitů v něm

(Reckardt a Kerth 2007).

U temperátních druhů se přidává ještě další zásadní činitel měnící úkrytové preference, a tím

je výrazná klimatická sezonalita. Nutnost přečkat nepříznivé zimní období, kdy je potrava

nedostatečná nebo úplně nedostupná, významně mění úkrytové chování netopýrů

(Wermundsen a Siivonen 2009). Výběr v zimních měsících je omezen na místa s optimální

teplotou pro hibernaci. Tu mohou netopýři behaviorálně ovlivňovat stěhováním uvnitř úkrytu

nebo mezi úkryty (Kokurewicz 2004).

Další důležitou součástí úkrytové ekologie je délka doby využívání jednoho úkrytu. Ta je

rovněž velmi proměnlivá a je ovlivněna relativní početností a stabilitou úkrytu, potravní

nabídkou a množstvím predátorů v okolí úkrytu a podle některých studií také množstvím

parazitů (Bartonička et al. 2008, Kunz 1982, Reckardt a Kerth 2007). A stejně jako typ

obývaného habitatu se i doba v něm strávená dále mění s reprodukčním stavem, pohlavím a

stářím jedince a sociální organizací druhu. Zásadní roli pro délku osídlení úkrytu hraje

především jeho obecný charakter. Zatímco druhy obývající stabilní například jeskynní

prostředí jeví obecně minimální tendence ke střídání úkrytů, netopýři preferující stromové

dutiny, štěrbiny za odchlípnutou kůrou či ukrývající se v listoví střídají úkryty velmi často.

V poslední době se nicméně ukazuje, že i stromové dutiny mohou být opakovaně využívány

mnoho let po sobě (Lučan et al. 2009, Willis et al. 2003). Obecně největší věrnost

konkrétnímu úkrytu vykazují mateřské kolonie (Kunz 1982).

Ačkoliv se v souvislosti s úkryty mluví převážně o úkrytech denních, je ale nutné zmínit i ty

noční, které jsou v ekologii netopýrů neméně důležité. Představují pro ně místo, kde mohou

odpočívat během noci, načerpat energii, strávit ulovenou potravu a setkávat se s ostatními


[…]


5 cm a pouze 3krát větší než 5 cm. Netopýři si tedy zcela zjevně vybírali úkryty s co nejužším

prostorem mezi stěnou a samotnou okenicí.
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Obr. 8: Vliv odklopení okenice od stěny na přítomnost netopýrů

Vliv vodní plochy se projevil negativně, netopýři preferovali chaty vzdálenější od vodní

plochy.

Obr. 9: Vliv vzdálenosti chaty k nejbližší vodní ploše na přítomnost netopýrů
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4. Diskuze

Z výsledků mé práce vyplývá, že jisté preference při výběru úkrytu za okenicemi u netopýrů

existují. Z testovaných parametrů vyšly průkazně tři – orientace okenic vůči světovým

stranám, odklopení okenic od zdi chaty a vzdálenost chaty od vodní plochy. Ostatní

pravděpodobně nemají významnější vliv.

Ukázalo se, že výška spodního okraje okenice nad zemí ani výška chaty nejsou při výběru

úkrytu rozhodující. Takovýto výsledek se shoduje s tvrzením studie Celuch a Kaňuch (2005),

podle které ani u netopýra rezavého (Nyctalus noctula) výška umělého úkrytu nad zemí není

pro výběr určující. Naopak v přirozených útvarech je podle publikace Kunz a Lumsden

(2003) výška úkrytu důležitá. Z těchto výsledků můžeme konstatovat rozdílné úkrytové

chování netopýrů v přírodním a umělém prostředí.

Dalším faktorem bez vlivu na preference vyšel typ a barva fasády. Tady je potřeba zmínit jev,

který nebyl zahrnut do statistické analýzy a to, že pokud byl nalezen netopýr za okenicí na

hladké stěně, visel většinou na okenici, nikoliv na stěně. V případě hrubé omítky se většinou

držel stěny a v případě dřevěného podkladu se pozice netopýra různila. Proto můžu říct, že typ

fasády při výběru není rozhodující.

Preference chat v závislosti na vzdálenosti k lesu a k jiné chatě se také nepotvrdily. To může

být důsledkem polohy chatových osad. Většina se totiž ve studovaném území nacházela

poblíž lesa a v rámci osady nebyla chatka, která by byla od stromů, dalších potencionálních

úkrytů, výrazně vzdálená. Také poměrně rovnoměrné rozmístění chat v osadě nepřipouští

větší rozdíly mezi úkrytovými možnostmi.

Vzdálenost k nejbližší vodní ploše byla menší u neobsazených chat, což by znamenalo, že

netopýři dávají přednost chatám vzdálenějším od vody. Ostatní studie zabývající se

úkrytovými preferencemi a dlouhodobá pozorování netopýrů ale naznačují, že by preference

v tomto případě měly být přesně opačné (Kalcounis-Ruppell et al. 2005, Soper a Fenton

2007). Netopýři si většinou vybírají úkryty poblíž vodní plochy, která je důležitým místem

z potravního hlediska i díky velké koncentraci hmyzu. Proto se můžeme domnívat, že

průkazná preference tohoto faktoru bude spíše výsledkem statistické náhody, než reálného

chování netopýrů.

Za směrodatné tedy můžeme považovat dva údaje úkrytových preferencí, orientaci a

odklopení okenic. V případě orientace byla jasně preferovaná jižní strana. Jak už bylo řečeno,

orientace je těsně spojena s teplotou úkrytu. A upřednostňování jižní strany naznačuje, že
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vhodný úkryt by měl mít co nejvyšší teplotu. Podobné výsledky přináší i další práce.

Například Rodrigues (2003) nebo Mazurska (2008) naznačují, že např. netopýr velký (Myotis

myotis), netopýr pestrý (Vespertilio murinus), netopýr večerní (Eptesicus serotinus) a další

těží především z teplotně příznivějšího mikroklimatu umělého úkrytu. Můžeme tedy

předpokládat, že synantropní druhy budou svůj výběr směrovat k co nejvyšší teplotě úkrytu.

Teplotní preference netopýrů odpočívajících ve skulinách by mohla částečně objasnit

negativní vliv vzdálenosti od vodní plochy, která by mohla způsobovat ochlazení okolí chaty.

Dalším výsledkem mého výzkumu je preference přiklopení okenice do 2 cm. To se také

shoduje s mnohými dalšími výzkumy, které uvádí preference menších vstupních otvorů i

úkrytů samotných. Například štěrbinový druh Myotis leibii volí skalní pukliny v podstatě

totožné šířky. Toto porovnání na rozdíl od výškových preferencí naznačuje jistou shodu

v přirozené i synantropní biologii netopýrů. Stejně jako u zmiňovaných výzkumů lze toto

úkrytové chování vysvětlit antipredační strategií. Z pozorování, které také nebylo statisticky

vyhodnocováno, mohu také konstatovat, že obsazená okenice nesmí být pohyblivá a musí být

ke stěně připevněná háčkem nebo podobným zabezpečovacím systémem, který poskytuje

stabilitu úkrytového prostoru.

5. Závěr

Tímto výzkumem jsem zjistila, že tři faktory mají vliv na výběr úkrytové okenice – orientace,

odklopení a vzdálenost k vodní ploše. Vliv posledního faktoru je ale zřejmě výsledkem

statistické náhody. Ukázalo se totiž, že obsazovanější chaty jsou dál od vodní plochy, což je

v rozporu s běžným chováním netopýrů, kteří si spíše vybírají úkryty blíže vody, která je pro

ně důležitým potravním zdrojem.

Podle parametrů, které bych mohla vzít v úvahu, můžu říct, že netopýři upřednostňují okenice

obrácené na jih a ty, které jsou odklopené do 2 cm. To znamená, že netopýři kladou nároky na

teplotu úkrytu, který musí být po větší část dne osluněný, a prostor mezi zdí a okenicí, který

by měl být co nejmenší.
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