Posudek na bakalářskou diplomovou práci Terezy Vlasaté

"Netopýři v chatových osadách na Českobudějovicku: druhová

diverzita a úkrytové preference"

Úvodní kapitola předkládané práce Terezy Vlasaté je věnována literárnímu přehledu

poznatků o úkrytové ekologii a úkrytových preferencí netopýrů. Nejvíce mi v něm chybí část

zaměřená přímo na úkryty v chatách a za okenicemi spolu se soupisem středoevropských

druhů, které tento typ úkrytu využívají. Vzhledem k tomu, že cílem práce bylo zjišťování

úkrytových preferencí a druhové diverzity netopýrů využívající prostory za okenicemi,

považuji tento nedostatek za poměrně zásadní.

• Strana 2, ř.1-2: Uvádíte, že různé morfologické, fyziologické a behaviorální

charakteristiky jednotlivých druhů netopýrů jsou běžně považovány za adaptace pro

úkrytové strategie - konkrétně jaké?

• Strana 2, 2. odstavec: Zmiňujete zde echolokaci a uvádíte, že z kaloňů rod Rousettus

"tuto vlastnost znovu nezávisle získal." Vzhledem k významným změnám v systému

letounů v posledních pěti letech je zavádějící používat tuto informaci citovanou

z práce Kunze z roku 1982. Jak je to s echolokací u kaloňů podle novějších

poznatků?

• Strana 4, konec 2. odstavce: Vyjmenováváte faktory hrající roli při výběru stromové

dutiny netopýry, ale už neuvádíte jak a proč.

• Strana 5, poslední věta: Z jakého zdroje pochází informace, že půdy kostelů, stodol a

škol jsou náhradou za přírodní dutinové úkryty?

• Strana 8, 2. odstavec: Píšete zde, že pro Vaši práci nejlépe poslouží data z výzkumu

v Polsku (Mazurska a Ruczynski 2008). Autoři sice vyhodnocovali podobné faktory,

ale u zcela jiného typu úkrytů. Navíc neuvádíte, jakým způsobem ovlivňovaly citované

faktory přítomnost netopýrů. Pokud ji považujete za stěžejní k Vašemu výzkumu, proč

se jí nezabýváte v diskuzi?

• Kapitola 1.7: Této kapitole je věnován poměrně velký prostor, ale je to pouhý výčet

jednotlivých druhů bez jakéhokoli shrnutí, a rozhodně se nejedná o statistické

zhodnocení poměru mezi přirozenými a umělými úkryty jednotlivých druhů, jak

uvádíte na str. 9 ve 2. odstavci. Počty synantropních a přírodních úkrytů

u jednotlivých druhů by měly být rozděleny minimálně na letní a zimní období,

protože - jak zmiňujete u druhu Plecotus austriacus - vazba na lidské prostředí se

liší mezi létem a zimou. V atlasech rozšíření netopýrů, ze kterých vycházíte, je u

nálezů uváděno, z jakého období pocházejí.

Vlastní práce

Musím konstatovat, že výpovědní hodnota metodiky a výsledků je v předkládané práci téměř

nulová, neboť v obou částech chybí jakékoli konkrétnější údaje o sesbíraných datech i jejich

struktuře. Z tohoto důvodu se nemohu konkrétněji vyjádřit ke zpracování výsledků a závěrům

této práce.

• Studované lokality nejsou dostatečně charakterizovány (upřesnění polohy -

souřadnice nebo alespoň kvadrát, jak vypadají, kde je kolik chat atd.), chybí konkrétní

data kontrol.

• Odkud pochází informace, že "v červenci a srpnu jsou mateřské kolonie štěrbinových

druhů již rozpadlé"?

• Uvádíte, že z 233 chat, které měly okenice otevřené, jste kontrolovala jen 98. Proč

jste nekontrolovala všechny? Podle čeho jste si je vybrala?

• Z výsledků nejsou zjistitelná ani základní faunistická data, tj. na kterých lokalitách

byla zanamenána přítomnost jednotlivých druhů netopýrů.

Celkové hodnocení:

Vzhledem k podstatným nedostatkům této práce hodnotím předloženou verzi na hranici

přijatelnosti, tj. klasifikačním stupněm dobře. Konečné rozhodnutí bude záležet na průběhu

obhajoby.
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